— 1 —

自贡市消防安全委员会办公室文件
自消安办〔2025〕11号

自贡市消防安全委员会办公室
关于开展消防安全公益短视频“揭榜挂帅”

征集活动的通知

各区（县）消防安全委员会，市消安委成员单位，全市各机关企

事业单位、社会团体和个人：

为进一步提升消防安全宣传工作实效，扩大消防安全科普知

识覆盖面和影响力，增强社会公众火灾防范意识和自救互救能力，

营造全社会关注消防、参与消防的良好氛围，根据《自贡市安全

生产领域“揭榜挂帅”行动工作方案》（自安委〔2025〕10号）总

— 2 —

体部署，市消防安全委员会办公室将组织在全市范围内开展消防

安全公益短视频“揭榜挂帅”征集活动。现将有关事项通知如下：

一、征集主题

围绕火灾预防、初起火灾扑救、疏散逃生技能、消防设施使

用、电动自行车充电安全、高层建筑消防安全、人员密集场所防

火常识、家庭防火知识等内容。

二、征集要求

（一）作品要求

1.推荐作品适合抖音、视频号和户外大屏等平台播发，作品

须为原创且未在其他视频账号平台发布。

2.作品统一采用 MP4 格式报送；横屏画幅 16:9，分辨率不

低于 1920×1080；竖屏画幅 9:16，分辨率不低于 720×1280；编

码：H.264；视频时长原则上控制在 30秒至 180秒之间。

3.作品须附视频文案和简要说明。说明中应注明视频主要科

普内容及目的，并附报送单位/个人名称或姓名以及联系方式。

4.视频内容不得含有经营性推广内容，不得对特定企业、产

品进行直接宣传。

（二）作品报送

参赛者将参赛作品视频、作品汇总表（附件 1）以及作品承

诺 书 （ 附 件 2 ） 打 包 成 文 件 ， 投 稿 报 送 至 电 子 邮 箱

zigongxf119@163.com。作品可以电子邮件附件形式报送，也可

— 3 —

在邮件内提供百度网盘共享链接及密码。邮件主题命名为“【消

防安全公益短视频参赛作品】+推荐单位名称/个人姓名”。作品

汇总表及作品承诺书需签名或盖章后扫描或拍照为电子文档。

三、时间安排

（一）作品征集（即日起至 2025年 12月 25日）

参赛单位或个人围绕活动主题积极开展短视频创作。

（二）组织评选（2025年 12月 26日至 12月 31日）

自贡市消防安全委员会办公室将组织专家对参赛作品进行

评审，综合专家意见评出优秀作品，评选结果及获奖名单将通过

“自贡消防”微信公众号等平台公示。

（三）展播宣传（2026年 1月 1日至 1月 31日）

获奖作品将在“自贡消防”微信公众号、网站、合作媒体、自

贡观察 APP等平台进行推广展播。

四、优秀作品评选

本次征集活动设一等奖 1名：奖金 3000元（含税）及荣誉

证书；二等奖 3名：奖金 1500元（含税）及荣誉证书；三等奖

5名：奖金 1000元（含税）及荣誉证书；优秀奖 15名：奖金 500

元（含税）及荣誉证书。

五、工作要求

各区县消防安全委员会、市消安委成员单位要高度重视，精

心组织，广泛发动社会各界参与，确保报送作品质量。各区县报

— 4 —

送作品不少于 1件。各单位要积极配合，营造良好创作氛围，确

保活动有序开展。

附件：1.作品汇总表

2.作品承诺书

自贡市消防安全委员会办公室

2025年 12月 3日

（联系人：周群人，联系电话：13990002016）

— 5 —

附件 1

作品汇总表

作者姓名/单位名称

联系电话 电子邮箱

通讯地址 邮政编码

作品简介
（视频推广文案、主要科普内容及目的，每

个作品不超过 200字）

报送单位或

作者意见
盖章或签字：

年 月 日

— 6 —

附件 2

作品承诺书

由本人（单位）所报送的参与消防安全公益短视频“揭榜挂

帅”征集活动《 》（作品名称），在此通过签署

本承诺书郑重承诺：

1.上述报送作品为本人（单位）原创作品，本人（单位）

保 证享有该作品的全部、完整知识产权，活动主办方、承办方

或主办方认可的第三方拥有对该作品进行宣传推广、展览展示、

编辑出版等无偿使用权和出版权（含电子出版权）。

2.上述报送作品的所有授权内容，均未违反相关法律法规

及社会公序良俗，且未侵犯任何第三方的合法权益；如作品涉

及肖像权、名誉权、隐私权、商标权等法律纠纷，将由作者或

版权方承担法律责任。

3.本承诺书自承诺人提交作品成功起生效。

承诺人（单位）签名或盖章：

日 期 ： 年 月 日

信息公开选项：主动公开

自贡市消防安全委员会办公室 2025年 12月 3日印发

	自贡市消防安全委员会办公室
	关于开展消防安全公益短视频“揭榜挂帅”
	征集活动的通知